Página 1 de 4

Pauta da 19ª. Reunião Ordinária da 2a. Sessão Ordinária de 2023
Sala das Sessões, 14 de dezembro de 2023.

À hora regimental
1. Chamada dos vereadores pelo 1o. Secretário;
2. Havendo o número legal, declaro aberta a Sessão;
3. Leitura de ata pelo Secretário da Casa;

• Em votação;

• Aprovada, prossegue-se as assinaturas;

• Material de expediente para análise, discussão e votação (Ordem do Dia);
a) Projetos

b) Requerimentos

• Requerimento 174/2023  Hildo

• Requerimento 178/2023  Ronaldo

• Requerimento 189/2023  Iran

• Requerimento 192/2023  Ronaldo

• Requerimento 194/2023  Rodrigo

• Requerimento 197/2023  Hildo

• Requerimento 198/2023  Kleiton

• Requerimento 199/2023  Kleiton

• Requerimento 200/2023  Kleiton

• Requerimento 201/2023  Rodrigo e Gutemberg

• Requerimento 202/2023  Rodrigo

• Requerimento 203/2023  Gutemberg

• Requerimento 204/2023  Rodrigo

• Requerimento 205/2023  Ronaldo

• Requerimento 206/2023  Adezuiton

• Requerimento 207/2023  Adezuiton

• Requerimento 208/2023  Hildo

c) Congratulações

• Voto de Congratulações 022/2023  Fernando

d) Votos de Aplauso

• Voto de Aplauso 143/2023   Rannya

e) Votos de Pesar

• Voto de Pesar 076/2023   Rodrigo e Gutemberg

• Voto de Pesar 077/2023   Iran

• Voto de Pesar 078/2023   Adezuiton

• Voto de Pesar 079/2023   Gutemberg

f) Parecer

Página 2 de 4

1ª Votação

PARECER  042/2023
PROJETO DE LEI 045/2023
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

Dispõe sobre a instituição do Dia Municipal do Desbravador da

Igreja Adventista do Sétimo Dia, no âmbito do município de

Sanharó, PE.

PARECER  055/2023
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 016/2023
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

Ementa: Concede Título de Cidadão Honorário do Município de

Sanharó ao senhor Jairo Araújo Cavalcanti.

PARECER  056/2023
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 017/2023
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

Ementa: Concede Título de Cidadão Honorário do Município de

Sanharó ao Dr. Clebson Leite da Silva.

PARECER  057/2023
PROJETO DE LEI 053/2023
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

Ementa: Dispõe sobre a revogação do prazo de validade dos laudos

médicos para pessoas com deficiência permanente em âmbito

municipal.

PARECER  058/2023
PROJETO DE LEI 051/2023
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

Ementa: Autoriza a instalação de câmeras de vídeo e monitoramento

de segurança nas escolas da rede municipal de ensino do Município

de Sanharó, PE.

PARECER  017/2023
PROJETO DE LEI 051/2023
COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO.

Ementa: Autoriza a instalação de câmeras de vídeo e

monitoramento de segurança nas escolas da rede municipal

de ensino do Município de Sanharó, PE.

Página 3 de 4

PARECER  059/2023
PROJETO DE LEI 052/2023
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

Ementa: Autoriza o Poder Executivo a instituir o programa “Praça

Segura” no Município de Sanharó, PE.

PARECER  018/2023
PROJETO DE LEI 052/2023
COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO.

Ementa: Autoriza o Poder Executivo a instituir o programa

“Praça Segura” no Município de Sanharó, PE.

PARECER  060/2023
PROJETO DE RESOLUÇÃO 001/2023
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

Ementa: AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE BUFFET

PARA EVENTOS ESPECIAIS DA CÂMARA MUNICIPAL DO

MUNICÍPIO DE SANHARÓ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PARECER  019/2023
PROJETO DE RESOLUÇÃO 001/2023
COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Ementa: AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE

BUFFET PARA EVENTOS ESPECIAIS DA CÂMARA

MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE SANHARÓ E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

2ª Votação

PARECER  054/2023
PROJETO DE LEI 050/2023
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

Ementa: Dispõe sobre alteração da Lei Municipal 104/2010, de

27 de agosto de 2010. ARTIGO 1.º – O Artigo 1º da Lei

Municipal 104/2010, de 27 de agosto de 2010, passa a ter a

seguinte redação: Artigo 1º - Fica denominada João Monteiro

Leite à rua paralela à rua Horácio Vilela, que se inicia na rua

Página 4 de 4

José Francisco Leite e termina na rua Maria Assunção de

Araújo Fernandes, (rua da pedra).

– Em discussão
– Em Votação o Material de expediente

• Considerações Finais. Encerrada a Sessão.